
JORNAL OFICIAL

Página 789

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

II SÉRIE – NÚMERO 29
QUARTA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2015

ÍNDICE:

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO

Despacho



II SÉRIE - NÚMERO 29
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
11/02/2015      

Página 790

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO EMPREGO E COMPETITIVIDADE

EMPRESARIAL
Despachos

SECRETARIA REGIONAL DA SAÚDE

Portarias

SECRETARIA REGIONAL DA EDUCAÇÃO E CULTURA

Despachos

Direção Regional do Desporto

Serviço de Desporto de São Miguel

SECRETARIA REGIONAL DO MAR, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

Direção Regional da Ciência e Tecnologia

SECRETARIA REGIONAL DA AGRICULTURA E AMBIENTE

Portaria

SECRETÁRIA REGIONAL ADJUNTA DA PRESIDÊNCIA PARA OS ASSUNTOS

PARLAMENTARES

Portaria

MUNICÍPIO DAS LAJES DO PICO

Retificação



II SÉRIE - NÚMERO 29
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
11/02/2015      

Página 791

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO
Despacho n.º 356/2015 de 11 de Fevereiro de 2015

A “Cooperativa de Difusão Cultural Jorgense, CRL”, com sede na Rua Cunha da Silveira, n.º
25, freguesia de Velas, concelho de Velas, foi fundada em 4 de novembro de 1988, com
estatutos publicados no Jornal Oficial, IIIª Série, n.º 24, de 30 de dezembro de 1988;

A Cooperativa em causa tem como objeto principal, através da cooperação dos seus
membros, a satisfação, sem fins lucrativos, das necessidades sociais ou culturais dos seus
associados e ainda o fomento da cultura em geral, e, em especial, dos princípios e práticas do
cooperativismo;

A “Cooperativa de Difusão Cultural Jorgense, CRL” insere-se no ramo “cultura” do setor
cooperativo e tem por objeto específico a divulgação escrita, sonora e audiovisual;

A cooperativa em questão é proprietária da “Rádio Lumena”, desenvolvendo um papel fulcral
na difusão da informação à população, nomeadamente, do concelho de Velas, ilha de S. Jorge;

A “Cooperativa de Difusão Cultural Jorgense, CRL”, fomentando a realização sócio-cultural,
tem tido como objetivo a promoção do interesse público através da valorização da qualidade do
serviço prestado à comunidade onde se insere;

Considerando que a pessoa coletiva em causa tem cooperado com a Administração Pública
Regional e tem atuado com a consciência da sua Utilidade Pública, demonstrando que se
dedica ao bem-estar da comunidade em geral;

Obtidos os pareceres da Vice-Presidência do Governo Regional, da Secretaria Regional da
Educação e Cultura e da Secretária Regional Adjunta da Presidência para os Assuntos
Parlamentares, e tendo em conta que a “Cooperativa de Difusão Cultural Jorgense, CRL”, se
enquadra no disposto no n.º 1 do artigo 1.º, no artigo 2.º e no n.º 2 do artigo 4.º, todos do
Decreto-Lei n.º 460/77, de 7 de novembro, na redação dada pelo Decreto-Lei n.º 391/2007, de
13 de dezembro;

Assim, ao abrigo do disposto no artigo 3.º do Decreto-Lei n.º 460/77, de 7 de novembro, na
redação dada pelo Decreto-Lei n.º 391/2007, de 13 de dezembro, e do artigo 1.º do
Decreto-Lei n.º 52/80, de 26 de março, conjugados com o n.º 4 do artigo 5.º do Decreto
Regulamentar Regional n.º 12/2014/A, de 24 de julho, determino o seguinte:

1. Declarar de utilidade pública a “Cooperativa de Difusão Cultural Jorgense, CRL”, com
sede na Rua Cunha da Silveira, nº. 25, freguesia de Velas, concelho de Velas.

2. O presente despacho entra em vigor no dia seguinte ao da sua publicação.

6 de fevereiro de 2015. - O Presidente do Governo Regional, Vasco Ilídio Alves Cordeiro.



II SÉRIE - NÚMERO 29
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
11/02/2015      

Página 792

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO, EMPREGO E COMPETITIVIDADE
EMPRESARIAL

Despacho n.º 357/2015 de 11 de Fevereiro de 2015

Considerando que pelo Despacho nº 1814/2012, publicado no Jornal Oficial, II Série, n.º 232,
de 30 de novembro, a sociedade Siturjorgense - Sociedade de Empreendimentos Turísticos de
São Jorge, S.A. (adiante designada por Promotor), com o número de identificação fiscal
512036071, foi beneficiária, ao abrigo do Sistema de Incentivos para o Desenvolvimento
Regional dos Açores (SIDER) - Subsistema de Apoio ao Desenvolvimento do Turismo, de um
apoio financeiro sob a forma de incentivo não reembolsável no montante de 99.589,14 euros,
para aplicação na execução de um projeto de investimento cujo montante elegível ascendia a
199.178,28 euros.

Considerando que aos 19 dias do mês de fevereiro do ano de 2013, entre a Região Autónoma
dos Açores e o Promotor acima identificado, foi celebrado um contrato de concessão de
incentivos financeiros para execução do projeto de investimento candidatado e aprovado pelo
despacho acima identificado;

Considerando que no decurso da análise ao primeiro pedido de pagamento, foram colocadas
questões à Promotora cuja resposta inviabilizou a prossecução do pagamento e levou à
realização de uma proposta de rescisão do contrato de concessão de incentivos;

Considerando que o Promotor foi notificado dos termos e fundamentos da proposta de
rescisão para, querendo, se pronunciar por escrito.

Considerando que, analisados os elementos constantes do processo, mantiveram-se
inalterados os fundamentos de facto e de direito da proposta de rescisão.

Considerando que, o contrato de concessão de incentivos pode ser rescindido por despacho
do membro do Governo Regional com competência em matéria de economia, em
representação da Região.

Assim,

Determino, ao abrigo do n.º 1 do artigo 14.º do Decreto Legislativo Regional n.º 19/2007/A, de
23 de julho, e demais legislação com esta relacionada, o seguinte:

1. Rescindir o contrato de concessão de incentivos, celebrado ao abrigo do Sistema de
Incentivos para o Desenvolvimento Regional dos Açores - Subsistema de Apoio ao
Desenvolvimento do Turismo, entre a Região Autónoma dos Açores, representada pelo
membro do Governo Regional com competência em matéria de economia, e a sociedade
Siturjorgense - Sociedade de Empreendimentos Turísticos de São Jorge, S.A., aos 19 dias
do mês de fevereiro do ano de 2013, com fundamento na alínea c) do n.º 1 do artigo 14.º
do Decreto Legislativo Regional n.º 19/2007/A, de 23 de julho e demais legislação com



II SÉRIE - NÚMERO 29
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
11/02/2015      

Página 793

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

esta relacionada, e na alínea d) do n.º 1 da cláusula décima segunda do contrato de
concessão de incentivos;

2. O presente despacho produz efeitos a partir da data da sua assinatura.

22 de janeiro 2015. - O Vice-Presidente do Governo Regional, Sérgio Humberto Rocha de
Ávila.

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO, EMPREGO E COMPETITIVIDADE
EMPRESARIAL

Despacho n.º 358/2015 de 11 de Fevereiro de 2015

Considerando que Maria Fernanda da Silveira, possuidora do estatuto PME certificado com a
dimensão de microempresa e portadora do número de identificação fiscal 181105454,
apresentou uma candidatura ao Programa de Apoio à Revitalização das Lojas nos Centros
Urbanos – LOJA +, aprovado e regulamentado pela Resolução do Conselho de Governo n.º
88/2013, de 29 de julho, alterada pela Resolução do Conselho de Governo n.º 118/2013, 18 de
dezembro, na modalidade de apoio ao arrendamento de estabelecimentos comerciais;

Considerando qua a candidatura em causa cumpre com todas as condições de acesso do
promotor e do projeto, assim como as demais regras estatuídas no Regulamento do Programa
de Apoio à Revitalização das Lojas nos Centros Urbanos – LOJA +;

Considerando que para apuramento das despesas elegíveis foi considerado o período
máximo de 12 meses, assim como a área útil do estabelecimento comercial, nos termos da
alínea c) do n.º 1 e n.º 2 do artigo 6.º do citado Regulamento.

Assim, nos termos do artigo 11.º do Regulamento do Programa de Apoio à Revitalização das
Lojas nos Centros Urbanos – LOJA +, aprovado em anexo à Resolução do Conselho de
Governo n.º 88/2013, de 29 de julho, alterada pela Resolução do Conselho de Governo n.º
118/2013, 18 de dezembro, determino:

1 – A atribuição de um apoio financeiro, sob a forma de subsídio não reembolsável, no valor
total de €2.970,00 (dois mil, novecentos e setenta euros) a Maria Fernanda da Silveira;

2 – O valor do apoio ora concedido será processado nos termos previstos no artigo 12.º do
Regulamento do Programa de Apoio à Revitalização das Lojas nos Centros Urbanos – LOJA +;

3 - Os encargos resultantes da atribuição do presente apoio serão integralmente suportados
pelas dotações do Capitulo 50, Divisão 1: Competitividade, Emprego e Gestão Pública,
Subdivisão 1.1: Competitividade Empresarial, Ação 1.1.1 – Sistemas de Incentivos à
Competitividade Empresarial.



II SÉRIE - NÚMERO 29
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
11/02/2015      

Página 794

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

05 de fevereiro de 2015. - O Vice-Presidente do Governo Regional, Sérgio Humberto Rocha
de Ávila.

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO, EMPREGO E COMPETITIVIDADE
EMPRESARIAL

Despacho n.º 359/2015 de 11 de Fevereiro de 2015

Considerando que a empresa Natália Cunha Gabinete de Contabilidade, Unipessoal, Lda.,
possuidora do estatuto PME certificado com a dimensão de microempresa e portadora do
número de identificação fiscal 512104891, apresentou uma candidatura ao Programa de Apoio
à Revitalização das Lojas nos Centros Urbanos – LOJA +, aprovado e regulamentado pela
Resolução do Conselho de Governo n.º 88/2013, de 29 de julho, alterada pela Resolução do
Conselho de Governo n.º 118/2013, 18 de dezembro, na modalidade de apoio a obras de
remodelação e ao arrendamento de estabelecimentos comerciais;

Considerando qua a candidatura em causa cumpre com todas as condições de acesso do
promotor e do projeto, assim como as demais regras estatuídas no Regulamento do Programa
de Apoio à Revitalização das Lojas nos Centros Urbanos – LOJA +;

Considerando que para apuramento das despesas elegíveis foi considerado o período
máximo de 12 meses, assim como a área útil do estabelecimento comercial, nos termos da
alínea c) do n.º 1 e n.º 2 do artigo 6.º do citado Regulamento.

Assim, nos termos do artigo 11.º do Regulamento do Programa de Apoio à Revitalização das
Lojas nos Centros Urbanos – LOJA +, aprovado em anexo à Resolução do Conselho de
Governo n.º 88/2013, de 29 de julho, alterada pela Resolução do Conselho de Governo n.º
118/2013, 18 de dezembro, determino:

1 – A atribuição de um apoio financeiro, sob a forma de subsídio não reembolsável, no valor
total de €3.601,77 (três mil, seiscentos e um euros e setenta e sete cêntimos) a Natália Cunha
Gabinete de Contabilidade, Unipessoal, Lda.;

2 – O valor do apoio ora concedido será processado nos termos previstos no artigo 12.º do
Regulamento do Programa de Apoio à Revitalização das Lojas nos Centros Urbanos – LOJA +;

3 - Os encargos resultantes da atribuição do presente apoio serão integralmente suportados
pelas dotações do Capitulo 50, Divisão 1: Competitividade, Emprego e Gestão Pública,
Subdivisão 1.1: Competitividade Empresarial, Ação 1.1.1 – Sistemas de Incentivos à
Competitividade Empresarial.

05 de fevereiro de 2015. - O Vice-Presidente do Governo Regional, Sérgio Humberto Rocha
de Ávila.



II SÉRIE - NÚMERO 29
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
11/02/2015      

Página 795

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

S.R. DA SAÚDE
Portaria n.º 129/2015 de 11 de Fevereiro de 2015

Manda o Governo da Região Autónoma dos Açores, pelo Secretário Regional da Saúde, no
uso dos poderes conferidos pela alínea g) do n.º 1 do artigo 227.º da Constituição, pela alínea
l) do n.º 1 do art.º 90.º do Estatuto Político Administrativo da Região Autónoma dos Açores,
pelos artºs 1.º e 12.º do Decreto Legislativo Regional n.º 7/99/A de 19 março, e n.º 2 do artº 4.º
do Decreto Regulamentar Regional n.º 5/2013/A:

Transferir a importância de 4.000,00 € (quatro mil euros) para o Serviço Regional de Proteção
Civil e Bombeiros dos Açores, destinada a despesas correntes, nomeadamente com
equipamento informático, fardamento e outros, no âmbito da ação “Equipamentos para
SRPCBA”.

A referida transferência será processada pelo Capitulo 50 – Despesas do Plano, Programa 11
– Prevenção de Riscos e Proteção Civil, Subdivisão 01, Ação 3), Classificação Económica
08.03.06 alínea H).

04 de fevereiro de 2015. - O Secretário Regional da Saúde, Luis Mendes Cabral.

S.R. DA SAÚDE
Portaria n.º 130/2015 de 11 de Fevereiro de 2015

Manda o Governo da Região Autónoma dos Açores, pelo Secretário Regional da Saúde, no
uso dos poderes conferidos pela alínea g) do n.º 1 do artigo 227.º da Constituição, pela alínea
l) do n.º 1 do art.º 90.º do Estatuto Político Administrativo da Região Autónoma dos Açores,
pelos artºs 1.º e 12.º do Decreto Legislativo Regional n.º 7/99/A de 19 março, e n.º 2 do artº 4.º
do Decreto Regulamentar Regional n.º 5/2013/A:

Transferir a importância de 40.000,00 € (quarenta mil euros) para o Serviço Regional de
Proteção Civil e Bombeiros dos Açores, destinada a despesas com os contratos mensais com
a Globaleda, Segma Eda e PT Comunicações, no âmbito da ação “Radiocomunicações do
SRPCBA”.

A referida transferência será processada pelo Capitulo 50, Divisão 11, Subdivisão 01, Ação
5), Classificação Económica 08.03.06 alínea H).

04 de fevereiro de 2015. - O Secretário Regional da Saúde, Luis Mendes Cabral.



II SÉRIE - NÚMERO 29
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
11/02/2015      

Página 796

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

S.R. DA SAÚDE
Portaria n.º 131/2015 de 11 de Fevereiro de 2015

Manda o Governo da Região Autónoma dos Açores, pelo Secretário Regional da Saúde, no
uso dos poderes conferidos pela alínea g) do n.º 1 do artigo 227.º da Constituição, pela alínea
l) do n.º 1 do artº 90.º do Estatuto Político Administrativo da Região Autónoma dos Açores,
pelos artºs 1.º e 12.º do Decreto Legislativo Regional n.º 7/99/A de 19 março, e n.º 2 do artº 4.º
do Decreto Regulamentar Regional n.º 5/2013/A:

Transferir a importância de 8.000,00 € (oito mil euros) para o Serviço Regional de Proteção
Civil e Bombeiros dos Açores, destinada a despesas com manutenção e aquisição de 3
contentores, no âmbito da ação “Centro de Formação de Proteção Civil”.

A referida transferência será processada pelo Capitulo 50, Divisão 11, Subdivisão 02, Ação
3), Classificação Económica 08.03.06 alínea H).

04 de fevereiro de 2015. - O Secretário Regional da Saúde, Luis Mendes Cabral.

S.R. DA SAÚDE
Portaria n.º 132/2015 de 11 de Fevereiro de 2015

Manda o Governo da Região Autónoma dos Açores, pelo Secretário Regional da Saúde, no
uso dos poderes conferidos pela alínea g) do n.º 1 do artigo 227.º da Constituição, pela alínea
l) do n.º 1 do artº 90.º do Estatuto Político Administrativo da Região Autónoma dos Açores,
pelos artºs 1.º e 12.º do Decreto Legislativo Regional n.º 7/99/A de 19 março, e n.º 2 do artº 4.º
do Decreto Regulamentar Regional n.º 5/2013/A:

Transferir a importância de 10.000,00 € (dez mil euros) para o Serviço Regional de Proteção
Civil e Bombeiros dos Açores, destinada ao pagamento de despesas com passagens,
alojamento, monitoragem e material didático, no âmbito da ação “Formação Profissionais dos
Corpos de Bombeiros”.

A referida transferência será processada pelo Capitulo 50, Divisão 11, Subdivisão 04, Ação
2), Classificação Económica 08.03.06 alínea H).

04 de fevereiro de 2015. - O Secretário Regional da Saúde, Luis Mendes Cabral.



II SÉRIE - NÚMERO 29
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
11/02/2015      

Página 797

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

S.R. DA EDUCAÇÃO E CULTURA
Despacho n.º 360/2015 de 11 de Fevereiro de 2015

Considerando que as Danças e Bailinhos de Carnaval, que decorrem anualmente na ilha
Terceira, constituem a maior manifestação de teatro popular dos Açores e de Portugal;

Considerando que as Danças e Bailinhos de Carnaval da ilha Terceira possuem uma tradição
secular que remonta ao século XVI e cuja expressão nos dias de hoje é manifesta;

Considerando que as Danças e Bailinhos de Carnaval da ilha Terceira mobilizam a
participação voluntariosa de milhares de cidadãos terceirenses, nas suas mais variadas
vertentes: dramatúrgica, performativa, musical e logística;

Considerando que é do interesse do Governo Regional dos Açores a criação de condições
para a continuidade, desenvolvimento e divulgação do rico património cultural imaterial das
Danças e Bailinhos de Carnaval da ilha Terceira;

Considerando que o Decreto Legislativo Regional n.º 9/2000/A, de 10 de maio, estabelece o
regime jurídico regional de dispensas do exercício efetivo de funções profissionais, requisições
e relevação de faltas, por períodos limitados, para organização ou participação em atividades
sociais, culturais, associativas e desportivas;

Considerando que, nos termos dos n.ºs 1 e 2 do artigo 3.º do Decreto Legislativo Regional n.º
9/2000/A, de 10 de maio, as dispensas previstas no citado diploma dependem da declaração
de reconhecido interesse público dos eventos para os quais as mesmas são requeridas, sendo
esta uma competência cometida ao membro do governo da área do correspondente evento;

Considerando que o Secretário Regional da Educação e Cultura exerce competências na
área da Cultura, nos termos da alínea c) do artigo 11.º e da alínea a) do n.º 5 do artigo 16.º,
ambos do Decreto Regulamentar Regional n.º 12/2014/A, de 24 de julho, que aprovou a
reestruturação da orgânica do XI Governo Regional dos Açores;

Considerando que a Casa do Povo de São Brás organiza um Bailinho de Carnaval que atuará
durante o Carnaval de 2015, entre os dias 14 e 17 do mês de fevereiro; 

Considerando que este Bailinho de Carnaval integra participantes que terão de
necessariamente faltar ao desempenho da sua atividade profissional, durante o período em
que decorre esta manifestação popular;

Assim, nos termos e para os efeitos previstos nos n.ºs 1 e 2 do artigo 3.º do Decreto
Legislativo Regional n.º 9/2000/A, de 10 de maio e tendo em conta o previsto na alínea d), do
artigo 11.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 24/2012/A, de 27 de novembro, declaro de
reconhecido interesse público a participação do Bailinho de Carnaval “Vamos ver uma Dança”,
o qual atuará no período de 14 a 17 de fevereiro de 2015.



II SÉRIE - NÚMERO 29
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
11/02/2015      

Página 798

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

9 de fevereiro de 2015. - O Secretário Regional da Educação e Cultura, Avelino de Freitas de
Meneses.

S.R. DA EDUCAÇÃO E CULTURA
Despacho n.º 361/2015 de 11 de Fevereiro de 2015

Considerando que as Danças e Bailinhos de Carnaval, que decorrem anualmente na ilha
Terceira, constituem a maior manifestação de teatro popular dos Açores e de Portugal;

Considerando que as Danças e Bailinhos de Carnaval da ilha Terceira possuem uma tradição
secular que remonta ao século XVI e cuja expressão nos dias de hoje é manifesta;

Considerando que as Danças e Bailinhos de Carnaval da ilha Terceira mobilizam a
participação voluntariosa de milhares de cidadãos terceirenses, nas suas mais variadas
vertentes: dramatúrgica, performativa, musical e logística;

Considerando que é do interesse do Governo Regional dos Açores a criação de condições
para a continuidade, desenvolvimento e divulgação do rico património cultural imaterial das
Danças e Bailinhos de Carnaval da ilha Terceira;

Considerando que o Decreto Legislativo Regional n.º 9/2000/A, de 10 de maio, estabelece o
regime jurídico regional de dispensas do exercício efetivo de funções profissionais, requisições
e relevação de faltas, por períodos limitados, para organização ou participação em atividades
sociais, culturais, associativas e desportivas;

Considerando que, nos termos dos n.ºs 1 e 2 do artigo 3.º do Decreto Legislativo Regional n.º
9/2000/A, de 10 de maio, as dispensas previstas no citado diploma dependem da declaração
de reconhecido interesse público dos eventos para os quais as mesmas são requeridas, sendo
esta uma competência cometida ao membro do governo da área do correspondente evento;

Considerando que o Secretário Regional da Educação e Cultura exerce competências na
área da Cultura, nos termos da alínea c) do artigo 11.º e da alínea a) do n.º 5 do artigo 16.º,
ambos do Decreto Regulamentar Regional n.º 12/2014/A, de 24 de julho, que aprovou a
reestruturação da orgânica do XI Governo Regional dos Açores;

Considerando que a Casa do Povo da Vila Nova organiza um Bailinho de Carnaval que atuará
durante o Carnaval de 2015, entre os dias 14 e 17 do mês de fevereiro; 

Considerando que este Bailinho de Carnaval integra participantes que terão de
necessariamente faltar ao desempenho da sua atividade profissional, durante o período em
que decorre esta manifestação popular;

Assim, nos termos e para os efeitos previstos nos n.ºs 1 e 2 do artigo 3.º do Decreto
Legislativo Regional n.º 9/2000/A, de 10 de maio e tendo em conta o previsto na alínea d), do



II SÉRIE - NÚMERO 29
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
11/02/2015      

Página 799

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

artigo 11.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 24/2012/A, de 27 de novembro, declaro de
reconhecido interesse público a participação do Bailinho de Carnaval “O preço de ser
Presidente”, o qual atuará no período de 14 a 17 de fevereiro de 2015.

09 de fevereiro de 2015. - O Secretário Regional da Educação e Cultura, Avelino de Freitas
de Meneses.

S.R. DA EDUCAÇÃO E CULTURA
Despacho n.º 362/2015 de 11 de Fevereiro de 2015

Considerando que as Danças e Bailinhos de Carnaval, que decorrem anualmente na ilha
Terceira, constituem a maior manifestação de teatro popular dos Açores e de Portugal;

Considerando que as Danças e Bailinhos de Carnaval da ilha Terceira possuem uma tradição
secular que remonta ao século XVI e cuja expressão nos dias de hoje é manifesta;

Considerando que as Danças e Bailinhos de Carnaval da ilha Terceira mobilizam a
participação voluntariosa de milhares de cidadãos terceirenses, nas suas mais variadas
vertentes: dramatúrgica, performativa, musical e logística;

Considerando que é do interesse do Governo Regional dos Açores a criação de condições
para a continuidade, desenvolvimento e divulgação do rico património cultural imaterial das
Danças e Bailinhos de Carnaval da ilha Terceira;

Considerando que o Decreto Legislativo Regional n.º 9/2000/A, de 10 de maio, estabelece o
regime jurídico regional de dispensas do exercício efetivo de funções profissionais, requisições
e relevação de faltas, por períodos limitados, para organização ou participação em atividades
sociais, culturais, associativas e desportivas;

Considerando que, nos termos dos n.ºs 1 e 2 do artigo 3.º do Decreto Legislativo Regional n.º
9/2000/A, de 10 de maio, as dispensas previstas no citado diploma dependem da declaração
de reconhecido interesse público dos eventos para os quais as mesmas são requeridas, sendo
esta uma competência cometida ao membro do governo da área do correspondente evento;

Considerando que o Secretário Regional da Educação e Cultura exerce competências na
área da Cultura, nos termos da alínea c) do artigo 11.º e da alínea a) do n.º 5 do artigo 16.º,
ambos do Decreto Regulamentar Regional n.º 12/2014/A, de 24 de julho, que aprovou a
reestruturação da orgânica do XI Governo Regional dos Açores;

Considerando que na freguesia do Porto Martins se organiza um Bailinho de Carnaval que
atuará durante o Carnaval de 2015, entre os dias 14 e 17 do mês de fevereiro;



II SÉRIE - NÚMERO 29
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
11/02/2015      

Página 800

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Considerando que este Bailinho de Carnaval integra participantes que terão de
necessariamente faltar ao desempenho da sua atividade profissional, durante o período em
que decorre esta manifestação popular;

Assim, nos termos e para os efeitos previstos nos n.ºs 1 e 2 do artigo 3.º do Decreto
Legislativo Regional n.º 9/2000/A, de 10 de maio e tendo em conta o previsto na alínea d), do
artigo 11.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 24/2012/A, de 27 de novembro, declaro de
reconhecido interesse público a participação do Bailinho de Carnaval “Cá se faz, cá se paga”, o
qual atuará no período de 14 a 17 de fevereiro de 2015.

09 de fevereiro de 2015. - O Secretário Regional da Educação e Cultura, Avelino de Freitas
de Meneses.

S.R. DA EDUCAÇÃO E CULTURA
Despacho n.º 363/2015 de 11 de Fevereiro de 2015

Nos termos e para efeitos do disposto no artigo 24.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na
redação atual, adaptada à Região pelo Decreto Legislativo Regional n.º 2/2005/A, de 9 de
maio, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 2/2006/A, de 6 de janeiro, 8/2008/A,
de 31 de março, 17/2009/A, de 14 de outubro e 34/2010/A, de 29 de outubro, é renovada a
comissão de serviço do Diretor de Serviços do Serviço de Desporto da Terceira, João Pedro
Borba Mont’Alverne Sequeira, cargo de direção intermédia de 1.º grau, do Quadro Regional da
Ilha Terceira, lugar previsto no n.º 2 do artigo 51.º do anexo I do Decreto Regulamentar
Regional n.º 8/2013/A, de 17 de julho, pelo período de três anos e com efeitos a 2 de abril de
2015.

09 de fevereiro de 2015. - O Secretário Regional da Educação e Cultura, Avelino de Freitas
de Meneses.

DIREÇÃO REGIONAL DO DESPORTO
Extrato de Despacho n.º 70/2015 de 11 de Fevereiro de 2015

Por despacho do Diretor Regional do Desporto, de 6 de fevereiro de 2015, foi atribuída a
seguinte comparticipação financeira:

€ 5.146,74 - Fundo Escolar da Escola Básica e Secundária da Calheta - 9850-067, destinada
a apoiar os encargos de utilização das instalações e equipamentos desportivos escolares -1.ª
tranche, conforme protocolo celebrado para a época desportiva de 2014/2015, ao abrigo do
artigo 80.º do Decreto Legislativo Regional n.º 21/2009/A, de 02 de dezembro, alterado e



II SÉRIE - NÚMERO 29
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
11/02/2015      

Página 801

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

republicado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 4/2014/A, de 18 de fevereiro, retificado pela
declaração n.º 21/2014, de 31 de março, conjugado com o Despacho n.º 724/2010, de 15 de
julho, da Secretaria Regional da Educação e Formação

€ 2.209,54 - Fundo Escolar da Escola Básica Integrada do Topo - 9875-178 Topo, destinada
a apoiar os encargos de utilização das instalações e equipamentos desportivos escolares -1.ª
tranche, conforme protocolo celebrado para a época desportiva de 2014/2015, ao abrigo do
artigo 80.º do Decreto Legislativo Regional n.º 21/2009/A, de 02 de dezembro, alterado e
republicado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 4/2014/A, de 18 de fevereiro, retificado pela
declaração n.º 21/2014, de 31 de março, conjugado com o Despacho n.º 724/2010, de 15 de
julho, da Secretaria Regional da Educação e Formação

€ 5.202,23 - Fundo Escolar da Escola Básica e Secundária de Velas - 9800-548 Velas São
Jorge, destinada a apoiar os encargos de utilização das instalações e equipamentos
desportivos escolares -1.ª tranche, conforme protocolo celebrado para a época desportiva de
2014/2015, ao abrigo do artigo 80.º do Decreto Legislativo Regional n.º 21/2009/A, de 02 de
dezembro, alterado e republicado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 4/2014/A, de 18 de
fevereiro, retificado pela declaração n.º 21/2014, de 31 de março, conjugado com o Despacho
n.º 724/2010, de 15 de julho, da Secretaria Regional da Educação e Formação

As referidas comparticipações financeiras serão atribuídas pela dotação inscrita no capítulo
50 - despesas do plano, classificação económica 08.03.06 - administração central - serviços e
fundos autónomos, ação 9.1.6 - acesso generalizado às instalações desportivas escolares e
outras integradas por protocolos no parque desportivo regional 9.1- infraestruturas e
equipamentos 9 - desporto e juventude do Orçamento da Secretaria Regional da Educação,
Ciência e Cultura para o presente ano.

6 de fevereiro 2015. – O Coordenador Técnico, Luis Manuel Sousa Toste.

DIREÇÃO REGIONAL DO DESPORTO
Extrato de Despacho n.º 71/2015 de 11 de Fevereiro de 2015

Por despacho do Diretor Regional do Desporto, de 9 de fevereiro de 2015, foram atribuídas as
seguintes comparticipações financeiras:

€ 3.029,79 - Fundo Escolar da Escola Secundária Ribeira Grande - 9600-521 Ribeira Grande,
destinada a apoiar os encargos de utilização das instalações e equipamentos desportivos
escolares - 1ª tranche, conforme protocolo celebrado para a época desportiva de 2014/2015,
ao abrigo do artigo 80.º do Decreto Legislativo Regional n.º 21/2009/A, de 2 de dezembro,
alterado e republicado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 4/2014/A, de 18 de fevereiro,
retificado pela declaração n.º 21/2014, de 31 de março, conjugado com o Despacho n.º
724/2010, de 15 de julho, da Secretaria Regional da Educação e Formação



II SÉRIE - NÚMERO 29
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
11/02/2015      

Página 802

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

€ 4.635,17 - Fundo Escolar da Escola Básica Integrada de Lagoa - 9560-119 Lagoa,
destinada a apoiar os encargos de utilização das instalações e equipamentos desportivos
escolares - 1ª tranche, conforme protocolo celebrado para a época desportiva de 2014/2015,
ao abrigo do artigo 80.º do Decreto Legislativo Regional n.º 21/2009/A, de 2 de dezembro,
alterado e republicado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 4/2014/A, de 18 de fevereiro,
retificado pela declaração n.º 21/2014, de 31 de março, conjugado com o Despacho n.º
724/2010, de 15 de julho, da Secretaria Regional da Educação e Formação

€ 9.078,43 - Fundo Escolar da Escola Básica Integrada Canto da Maia - 9504-501 Ponta
Delgada, destinada a apoiar os encargos de utilização das instalações e equipamentos
desportivos escolares - 1ª tranche, conforme protocolo celebrado para a época desportiva de
2014/2015, ao abrigo do artigo 80.º do Decreto Legislativo Regional n.º 21/2009/A, de 2 de
dezembro, alterado e republicado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 4/2014/A, de 18 de
fevereiro, retificado pela declaração n.º 21/2014, de 31 de março, conjugado com o Despacho
n.º 724/2010, de 15 de julho, da Secretaria Regional da Educação e Formação

€ 1.053,23 - Fundo Escolar da Escola Básica e Secundária Povoação - 9650-403 Povoação,
destinada a apoiar os encargos de utilização das instalações e equipamentos desportivos
escolares - 1ª tranche, conforme protocolo celebrado para a época desportiva de 2014/2015,
ao abrigo do artigo 80.º do Decreto Legislativo Regional n.º 21/2009/A, de 2 de dezembro,
alterado e republicado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 4/2014/A, de 18 de fevereiro,
retificado pela declaração n.º 21/2014, de 31 de março, conjugado com o Despacho n.º
724/2010, de 15 de julho, da Secretaria Regional da Educação e Formação

€ 5.998,55 - Fundo Escolar da Escola Básica Integrada de Arrifes - 9500-376 Arrifes,
destinada a apoiar os encargos de utilização das instalações e equipamentos desportivos
escolares - 1ª tranche, conforme protocolo celebrado para a época desportiva de 2014/2015,
ao abrigo do artigo 80.º do Decreto Legislativo Regional n.º 21/2009/A, de 2 de dezembro,
alterado e republicado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 4/2014/A, de 18 de fevereiro,
retificado pela declaração n.º 21/2014, de 31 de março, conjugado com o Despacho n.º
724/2010, de 15 de julho, da Secretaria Regional da Educação e Formação

€ 4.507,48 - Fundo Escolar da Escola Básica e Integrada dos Ginetes - 9555-066 Ginetes,
destinada a apoiar os encargos de utilização das instalações e equipamentos desportivos
escolares - 1ª tranche, conforme protocolo celebrado para a época desportiva de 2014/2015,
ao abrigo do artigo 80.º do Decreto Legislativo Regional n.º 21/2009/A, de 2 de dezembro,
alterado e republicado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 4/2014/A, de 18 de fevereiro,
retificado pela declaração n.º 21/2014, de 31 de março, conjugado com o Despacho n.º
724/2010, de 15 de julho, da Secretaria Regional da Educação e Formação

€ 5.694,49 - Fundo Escolar da Escola Básica e Secundária Antero de Quental - 9504-520
Ponta Delgada, destinada a apoiar os encargos de utilização das instalações e equipamentos
desportivos escolares - 1ª tranche, conforme protocolo celebrado para a época desportiva de



II SÉRIE - NÚMERO 29
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
11/02/2015      

Página 803

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

2014/2015, ao abrigo do artigo 80.º do Decreto Legislativo Regional n.º 21/2009/A, de 2 de
dezembro, alterado e republicado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 4/2014/A, de 18 de
fevereiro, retificado pela declaração n.º 21/2014, de 31 de março, conjugado com o Despacho
n.º 724/2010, de 15 de julho, da Secretaria Regional da Educação e Formação

€ 5.041,27 - Fundo Escolar da Escola Básica e Integrada de Capelas - 9545-142 Capelas,
destinada a apoiar os encargos de utilização das instalações e equipamentos desportivos
escolares - 1ª tranche, conforme protocolo celebrado para a época desportiva de 2014/2015,
ao abrigo do artigo 80.º do Decreto Legislativo Regional n.º 21/2009/A, de 2 de dezembro,
alterado e republicado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 4/2014/A, de 18 de fevereiro,
retificado pela declaração n.º 21/2014, de 31 de março, conjugado com o Despacho n.º
724/2010, de 15 de julho, da Secretaria Regional da Educação e Formação

€ 2.382,02 - Fundo Escolar da Escola Básica e Secundária do Nordeste - 9630-179 Nordeste,
destinada a apoiar os encargos de utilização das instalações e equipamentos desportivos
escolares - 1ª tranche, conforme protocolo celebrado para a época desportiva de 2014/2015,
ao abrigo do artigo 80.º do Decreto Legislativo Regional n.º 21/2009/A, de 2 de dezembro,
alterado e republicado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 4/2014/A, de 18 de fevereiro,
retificado pela declaração n.º 21/2014, de 31 de março, conjugado com o Despacho n.º
724/2010, de 15 de julho, da Secretaria Regional da Educação e Formação

€ 4.240,51 - Fundo Escolar da Escola Básica e Secundária de Vila Franca do Campo -
9680-186 Vila Franca do Campo, destinada a apoiar os encargos de utilização das instalações
e equipamentos desportivos escolares - 1ª tranche, conforme protocolo celebrado para a
época desportiva de 2014/2015, ao abrigo do artigo 80.º do Decreto Legislativo Regional n.º
21/2009/A, de 2 de dezembro, alterado e republicado pelo Decreto Legislativo Regional n.º
4/2014/A, de 18 de fevereiro, retificado pela declaração n.º 21/2014, de 31 de março,
conjugado com o Despacho n.º 724/2010, de 15 de julho, da Secretaria Regional da Educação
e Formação

€ 4.162,23 - Fundo Escolar da Escola Básica e Integrada da Maia - 9626-380 Maia, destinada
a apoiar os encargos de utilização das instalações e equipamentos desportivos escolares - 1ª
tranche, conforme protocolo celebrado para a época desportiva de 2014/2015, ao abrigo do
artigo 80.º do Decreto Legislativo Regional n.º 21/2009/A, de 2 de dezembro, alterado e
republicado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 4/2014/A, de 18 de fevereiro, retificado pela
declaração n.º 21/2014, de 31 de março, conjugado com o Despacho n.º 724/2010, de 15 de
julho, da Secretaria Regional da Educação e Formação

As referidas comparticipações financeiras serão atribuídas pela dotação inscrita no capítulo
50 - despesas do plano, classificação económica 08.03.06 - administração central - serviços e
fundos autónomos, ação 9.1.6 - acesso generalizado às instalações desportivas escolares e
outras integradas por protocolos no parque desportivo regional - projeto 9.1 - infrastruturas e
equipamentos, programa 9 - desporto e juventude do Orçamento da Secretaria Regional da
Educação, Ciência e Cultura para o presente ano.



II SÉRIE - NÚMERO 29
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
11/02/2015      

Página 804

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

9 de fevereiro 2015. – O Coordenador Técnico, Luis Manuel Sousa Toste.

DIREÇÃO REGIONAL DO DESPORTO
Contrato-Programa n.º 30/2015 de 11 de Fevereiro de 2015

Considerando que a Secretaria Regional da Educação e Cultura, através da Direção Regional
do Desporto, tem por competência cooperar com as entidades do associativismo desportivo da
Região, garantindo-lhes apoio financeiro para o desenvolvimento das suas atividades;

Considerando que o Grupo Desportivo da Casa do Povo da Madalena, participou na época
desportiva de 2014/2015 na 3.ª fase da Taça ETTU da União Europeia de Ténis de Mesa,
Seniores Femininos, por força da classificação que obteve na 2ª fase da prova;

Assim, conforme a Resolução n.º 4/2015 de 6 de janeiro, publicada no Jornal Oficial, I série,
n.º 2 de 6 de janeiro e nos termos e ao abrigo do artigo 32.º do Decreto Legislativo Regional
n.º 21/2009/A, de 2 de dezembro, alterado e republicado pelo Decreto Legislativo Regional n.º
4/2014/A, de 18 de fevereiro, retificado pela declaração n.º 21/2014, de 31 de março,
conjugado com o artigo 43.º e seguintes do Decreto Regulamentar Regional n.º 8/2013/A, de
17 de julho de 2013 e com o Decreto Regulamentar Regional n.º 12/2014/A, de 24 de julho de
2014 e Decreto Legislativo Regional nº 37/2003/A, de 4 de novembro, é celebrado entre:

1) A Direção Regional do Desporto, adiante designada por DRD e o Fundo Regional do
Desporto, adiante designado por FRD, como primeiros outorgantes, representados por
António da Silva Gomes, respetivamente Diretor Regional e Presidente do Conselho de
Administração;

2) O Grupo Desportivo da Casa do Povo da Madalena, adiante designado por GDCPM ou
segundo outorgante, representado por Sário César de Goulart Fraga, Presidente da
Direção;

o presente contrato-programa de desenvolvimento desportivo, que se rege pelas seguintes
cláusulas:

Cláusula 1.ª

Objeto do contrato
Constitui objeto do presente contrato a concretização do processo de cooperação financeira

entre as partes contratantes no que concerne ao apoio ao programa de desenvolvimento
desportivo, correspondente à participação na 3.ª fase da Taça ETTU da União Europeia de
Ténis de Mesa, Seniores Femininos, na época desportiva de 2014/2015, apresentado pelo
segundo outorgante e aceite pelos primeiros outorgantes.



II SÉRIE - NÚMERO 29
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
11/02/2015      

Página 805

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Cláusula 2.ª

Período de vigência do contrato
O presente contrato-programa entra em vigor no dia imediato à data da sua assinatura e o

prazo de execução termina a 30 de março de 2015.

Cláusula 3.ª

Comparticipações financeiras
O montante das comparticipações financeiras a conceder pelos primeiros outorgantes para

prossecução do objeto definido na cláusula 1.ª, com um custo previsto de € 5.427,00, conforme
o programa apresentado, é de € 5.427,00.

Cláusula 4.ª

Disponibilização da comparticipação financeira
A comparticipação financeira prevista na cláusula 3.ª, será disponibilizada por verbas do

Fundo Regional do Desporto de 2015, a processar numa única prestação e após a assinatura
do presente contrato.

Cláusula 5.ª

Requisições de serviço e relevação de faltas
Para efeitos de aplicação do regime previsto nos artigos 9.º e 10.º do Decreto Legislativo

Regional 9/2000/A, de 10 de maio é reconhecido o interesse público regional da prova
abrangida pelo presente contrato.

Cláusula 6.ª

Atribuições do Clube
O segundo outorgante, compromete-se, através deste contrato a:

1 - Apresentar à DRD, até 28 de fevereiro de 2015, um relatório de execução e da aplicação
das verbas do presente contrato, com a discriminação das diferentes fontes de financiamento e
respetivos valores, acompanhado de recibo comprovativo da despesa efetuada em viagens.

2 - Prestar todas as informações, bem como apresentar comprovativos da efetiva realização
da despesa acerca da execução deste contrato-programa, sempre que solicitados pela pelos
primeiros outorgantes.

Cláusula 7.ª

Acompanhamento e controlo do contrato
Compete aos primeiros outorgantes verificar o desenvolvimento do programa que justificou a

celebração do presente contrato, procedendo ao acompanhamento e controlo da sua



II SÉRIE - NÚMERO 29
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
11/02/2015      

Página 806

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

execução, nos termos do artigo 16.º do Decreto Legislativo Regional n.º 21/2009/A, de 2 de
dezembro, alterado e republicado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 4/2014/A, de 18 de
fevereiro, retificado pela declaração n.º 21/2014, de 31 de março e à divulgação do seu valor
definitivo no relatório do ano de 2015.

Cláusula 8.ª

Revisão e cessação do contrato
A revisão e cessação deste contrato regem-se pelo disposto nos artigos 17.º e 18.º do

Decreto Legislativo Regional n.º 21/2009/A, de 2 de dezembro, alterado e republicado pelo
Decreto Legislativo Regional n.º 4/2014/A, de 18 de fevereiro, retificado pela declaração n.º
21/2014, de 31 de março.

Cláusula 9.ª

Incumprimento do contrato
1 - O incumprimento rege-se pelo disposto no artigo 19.º do Decreto Legislativo Regional n.º

21/2009/A, de 2 de dezembro, alterado e republicado pelo Decreto Legislativo Regional n.º
4/2014/A, de 18 de fevereiro, retificado pela declaração n.º 21/2014, de 31 de março, e tem o
seguinte regime:

a) Violação do previsto no n.º 1 da cláusula 6.ª constitui incumprimento parcial;

b) Violação do previsto no n.º 2 da cláusula 6.ª constitui incumprimento integral.

2 - Para efeitos do disposto no nº 1, o incumprimento integral comina na invalidade de todo o
contrato, implicando a devolução da totalidade das verbas previstas na cláusula 3.ª já
recebidas e respeitante à prova a que se destinam.

3 - O incumprimento parcial corresponde à parte violada, provocando a devolução da verba
respetiva ou, quando tal não seja quantificável, o pagamento de uma percentagem a
determinar pela DRD, não podendo neste caso ultrapassar 20% do valor global do
contrato-programa por cada penalização.

14 de janeiro de 2015. - O Diretor Regional do Desporto e Presidente do Conselho de
Administração do FRD, António da Silva Gomes. - O Presidente do Grupo Desportivo da Casa
do Povo da Madalena, Sário César de Goulart Fraga. - Compromisso n.º
EA51500001/FRD2015



II SÉRIE - NÚMERO 29
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
11/02/2015      

Página 807

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

DIREÇÃO REGIONAL DO DESPORTO
Contrato-Programa n.º 31/2015 de 11 de Fevereiro de 2015

Considerando que a Secretaria Regional da Educação e Cultura, através da Direção Regional
do Desporto, tem por competência prestar apoio às entidades e estruturas do movimento
associativo desportivo da Região;

Considerando que as entidades do movimento associativo desportivo, nomeadamente os
clubes desportivos, tem como objeto o fomento e a prática direta de modalidades desportivas;

Considerando que um dos objetivos do programa do XI Governo Regional visa a consolidação
da posição de referência do desporto açoriano no contexto nacional e internacional;

Considerando que, para tal, importa contribuir para a melhoria da qualidade de intervenção
dos diversos agentes desportivos, designadamente dos técnicos;

Assim, considerando que o Grupo Desportivo da Casa do Povo da Madalena apresentou uma
candidatura à concessão de apoio para a contratação de um treinador qualificado para
enquadrar o treino e a competição da equipa participante no Campeonato Nacional de Equipas
de Seniores Femininos da 1.ª Divisão e Taça de Portugal de Ténis de Mesa, na época
desportiva de 2014/2015, nos termos e ao abrigo do artigo 45.º do Decreto Legislativo
Regional n.º 21/2009/A, de 2 de dezembro, alterado e republicado pelo Decreto Legislativo
Regional n.º 4/2014/A, de 18 de fevereiro, retificado pela declaração n.º 21/2014, de 31 de
março, conjugado com a Portaria da Secretaria Regional da Educação e Cultura n.º 31/2014
de 20 de junho de 2014, e com o artigo 43.º e seguintes do Decreto Regulamentar Regional n.º
8/2013/A, de 17 de julho de 2013 e Decreto Regulamentar Regional n.º 12/2014/A, de 24 de
julho de 2014, é celebrado entre:

1) A Direção Regional do Desporto, adiante designada por DRD ou primeiro outorgante,
representada por António da Silva Gomes, Diretor Regional;

2) O Grupo Desportivo da Casa do Povo da Madalena, adiante designado por GDCPM ou
segundo outorgante, representado por Sário César de Goulart Fraga, Presidente da
Direção;

o presente contrato-programa de desenvolvimento desportivo, que se rege pelas seguintes
cláusulas:

Cláusula 1.ª

Objeto do contrato
Constitui objeto do presente contrato a concretização do processo de cooperação financeira

entre as partes contratantes no que concerne ao apoio ao programa de desenvolvimento
desportivo correspondente à contratação de um treinador qualificado, para enquadrar o treino



II SÉRIE - NÚMERO 29
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
11/02/2015      

Página 808

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

e a competição da equipa participante no Campeonato Nacional de Equipas de Seniores
Femininos da 1.ª Divisão e Taça de Portugal de Ténis de Mesa, na época desportiva de
2014/2015, apresentado pelo segundo outorgante e aceite pelo primeiro outorgante.

Cláusula 2.ª

Período de vigência do contrato
O presente contrato-programa entra em vigor no dia imediato à data da sua assinatura e o

prazo de execução termina a 15 de setembro de 2015.

Cláusula 3.ª

Comparticipações financeiras
O montante da comparticipação financeira a conceder pelo primeiro outorgante para

prossecução do objeto definido na cláusula 1.ª, com um custo previsto de 15.409,80 €,
conforme o programa apresentado, é de 11.263,69 €.

Cláusula 4.ª

Regime da comparticipação financeira
A comparticipação financeira prevista na cláusula 3.ª, será suportada pela dotação específica

do Plano Regional Anual de 2015 e será processada após a assinatura do presente contrato.

Cláusula 5.ª

Obrigações do segundo outorgante
No âmbito do presente contrato-programa o segundo outorgante, compromete-se a:

1 - Executar o programa de desenvolvimento desportivo apresentado à DRD, que constitui
objeto do presente contrato, de forma a atingir os objetivos expressos no mesmo.

2 – Garantir o regular cumprimento da condição de admissibilidade da candidatura expressa
no n.º 1 do artigo 3.º do Regulamento anexo à Portaria n.º 31/2014 de 20 de junho de 2014;

3 - Garantir a execução do quadro de tarefas ou funções do técnico, em conformidade com o
previsto no programa de desenvolvimento desportivo apresentado à DRD, bem como o
enquadramento da equipa pelo mesmo em todas as provas oficias nas quais a mesma
participe.

4 - Apresentar à DRD, até 10 dias úteis após a data fixada na cláusula 2.ª, um relatório
específico da atividade desenvolvida pelo técnico, acompanhado de cópia dos documentos
comprovativos das remunerações pagas (recibos com validade fiscal, adequados à tipologia de
contrato celebrado), pelo menos no valor de 12.515,21 €.

5 - Comunicar à DRD, para efeitos de revisão do presente contrato, no prazo máximo de 10
dias úteis, qualquer alteração da situação do técnico que ocorra durante a época desportiva.



II SÉRIE - NÚMERO 29
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
11/02/2015      

Página 809

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

6 - Prestar todas as informações, bem como apresentar comprovativos da efetiva realização
da despesa acerca da execução deste contrato-programa, sempre que solicitados pela DRD.

Cláusula 6.ª

Acompanhamento e controlo do contrato
Compete à DRD verificar o desenvolvimento do programa que justificou a celebração do

presente contrato, procedendo ao acompanhamento e controlo da sua execução, nos termos
do artigo 16.º do Decreto Legislativo Regional n.º 21/2009/A, de 2 de dezembro, alterado e
republicado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 4/2014/A, de 18 de fevereiro, retificado pela
declaração n.º 21/2014, de 31 de março e à divulgação do seu valor no relatório de 2015.

Cláusula 7.ª

Revisão e cessação do contrato
A revisão e cessação deste contrato regem-se pelo disposto nos artigos 17.º e 18.º do

Decreto Legislativo Regional n.º 21/2009/A, de 2 de dezembro, alterado e republicado pelo
Decreto Legislativo Regional n.º 4/2014/A, de 18 de fevereiro, retificado pela declaração n.º
21/2014, de 31 de março.

Cláusula 8.ª

Incumprimento
1 - O incumprimento rege-se pelo disposto no artigo 19.º do Decreto Legislativo Regional n.º

21/2009/A, de 2 de dezembro, alterado e republicado pelo Decreto Legislativo Regional n.º
4/2014/A, de 18 de fevereiro, retificado pela declaração n.º 21/2014, de 31 de março, e tem o
seguinte regime:

a) Violação do previsto nos n.ºs. 1, 2 e 6 da cláusula 5.ª, constitui incumprimento integral.

b) Violação do previsto nos n.ºs 3, 4 e 5 da cláusula 5.ª constitui incumprimento parcial;

2 - Para efeitos do disposto no n.º 1, o incumprimento integral comina na invalidade de todo o
contrato, implicando a devolução da totalidade das verbas previstas na cláusula 3.ª já
recebidas.

3 - O incumprimento parcial corresponde à parte violada, provocando a devolução da verba
respetiva ou, quando tal não seja quantificável, o pagamento de uma percentagem a
determinar pela DRD, não podendo neste caso ultrapassar 20% do valor global do
contrato-programa por cada penalização.

16 de janeiro de 2015. - O Diretor Regional do Desporto, António da Silva Gomes. - O
Presidente do Grupo Desportivo da Casa do Povo da Madalena, Sário César de Goulart Fraga.
- Compromisso n.º E451500239/PRA 2015



II SÉRIE - NÚMERO 29
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
11/02/2015      

Página 810

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

DIREÇÃO REGIONAL DO DESPORTO
Aditamento n.º 12/2015 de 11 de Fevereiro de 2015

1.º Aditamento ao Contrato-Programa de Desenvolvimento Desportivo

Considerando que no contrato-programa celebrado a 2 de outubro de 2014, entre a Direção
Regional do Desporto e o Clube União Sportiva com o n.º 302, publicado no Jornal Oficial n.º
215, II série de 7 de novembro de 2014, destinado ao apoio ao programa de desenvolvimento
desportivo, correspondente à participação no Campeonato Nacional da Liga Feminina, Taça
Vítor Hugo Liga Feminina e Taça de Portugal de Basquetebol Feminino, na época desportiva
de 2014/2015, não estava determinado o apoio para a participação na fase final da Taça Vítor
Hugo e na Taça de Portugal;

Considerando que o Clube União Sportiva deslocou-se ao Continente para participar na fase
final da Taça Vítor Hugo e nos 1/8 de final da Taça de Portugal;

Assim, ao abrigo do disposto na Secção II, do Capítulo III, Decreto Legislativo Regional n.º
21/2009/A, de 2 de dezembro, alterado e republicado pelo Decreto Legislativo Regional n.º
4/2014/A, de 18 de fevereiro, retificado pela declaração n.º 21/2014, de 31 de março,
conjugado com a Resolução do Conselho do Governo n.º 109/2014 de 30 de junho de 2014, e
com o artigo 43.º e seguintes do Decreto Regulamentar Regional n.º 8/2013/A, de 17 de julho
de 2013 e com o Decreto Regulamentar Regional n.º 12/2014/A, de 24 de julho de 2014 e
Decreto Legislativo Regional n.º 37/2003/A, de 4 de novembro, entre a Direção Regional do
Desporto, adiante designada por DRD e o Fundo Regional do Desporto, adiante designado por
FRD, como primeiros outorgantes, representados por António da Silva Gomes, respetivamente
Diretor Regional e Presidente do Conselho de Administração, como primeiros outorgantes, e o
Clube União Sportiva, adiante designado por CUS ou segundo outorgante, representado por
Sérgio Rodrigues Sousa Santos, Presidente da Direção, é efetuado o seguinte aditamento ao
contrato-programa:

Cláusula 1.ª

Objeto do aditamento
O presente aditamento tem por objeto a alteração das cláusulas 3.ª e 4.ª do

contrato-programa com o n.º 302, publicado no Jornal Oficial n.º 215, II série de 7 de novembro
de 2014, destinado ao apoio ao programa de desenvolvimento desportivo, correspondente à
participação no Campeonato Nacional da Liga Feminina, Taça Vítor Hugo Liga Feminina e
Taça de Portugal de Basquetebol Feminino, na época desportiva de 2014/2015, que passam a
ter a seguinte redação:



II SÉRIE - NÚMERO 29
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
11/02/2015      

Página 811

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Cláusula 3.ª

Comparticipações financeiras
1 - O montante das comparticipações financeiras a conceder pelos primeiros outorgantes

para prossecução do objeto definido na cláusula 1.ª, com um custo previsto de € € 153.000,00,
conforme o programa apresentado, é de 59.592,00 €, sendo:

a) …………………………………………………….……………………………………;

b) ………………………………..…………………….……………………………………

c) …………………………………………………….……………………………………;

d) …………………………………………………….……………………………………;.

e) € 2.388,00 destinados a apoio para viagens referentes à participação na 2ª fase da
Taça Vítor Hugo Liga Feminina de basquetebol;

f) € 2.700,00 destinados a apoios complementares, respeitantes à participação na 2ª fase
da Taça Vítor Hugo Liga Feminina de basquetebol.

g) € 2.388,00 destinados a apoio para viagens referentes à participação nos 1/8 de final da
Taça de Portugal Feminina de basquetebol;

h) € 1.800,00 destinados a apoios complementares, respeitantes à participação nos 1/8 de
final da Taça de Portugal Feminina de basquetebol.

2 - ……………………………………………………………………………………………….

Cláusula 4.ª

Regime das comparticipações financeiras
As comparticipações financeiras previstas na cláusula 3.ª serão suportadas pelas dotações

específicas do Plano Anual e do Fundo Regional do Desporto e serão processadas da seguinte
forma:

1 - ………………………………………………………………………………………………;

2 - A quantia de 39.592,00 € até julho de 2015, por verbas do Plano Anual de 2015.

20 de janeiro de 2015. - O Diretor Regional do Desporto e Presidente do Conselho de
Administração do Fundo Regional do Desporto, António da Silva Gomes. - O Presidente do
Clube União Sportiva, Sérgio Rodrigues Sousa Santos. - Compromisso n.º
E451500282/PRA/2015



II SÉRIE - NÚMERO 29
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
11/02/2015      

Página 812

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

DIREÇÃO REGIONAL DO DESPORTO
Aditamento n.º 13/2015 de 11 de Fevereiro de 2015

2.º Aditamento ao Contrato-Programa de Desenvolvimento Desportivo

Considerando que no contrato-programa celebrado a 2 de outubro de 2014, entre a Direção
Regional do Desporto e o Clube União Sportiva com o n.º 302, publicado no Jornal Oficial n.º
215, II série de 7 de novembro de 2014, destinado ao apoio ao programa de desenvolvimento
desportivo, correspondente à participação no Campeonato Nacional da Liga Feminina, Taça
Vítor Hugo Liga Feminina e Taça de Portugal de Basquetebol Feminino, na época desportiva
de 2014/2015, não estava determinado o apoio para a participação na fase final da Taça
Federação Liga Feminina;

Considerando que o Clube União Sportiva deslocou-se ao Continente para participar na fase
final da Taça Federação Liga Feminina;

Assim, ao abrigo do disposto na Secção II, do Capítulo III, Decreto Legislativo Regional n.º
21/2009/A, de 2 de dezembro, alterado e republicado pelo Decreto Legislativo Regional n.º
4/2014/A, de 18 de fevereiro, retificado pela declaração n.º 21/2014, de 31 de março,
conjugado com a Resolução do Conselho do Governo n.º 109/2014 de 30 de junho de 2014, e
com o artigo 43.º e seguintes do Decreto Regulamentar Regional n.º 8/2013/A, de 17 de julho
de 2013 e com o Decreto Regulamentar Regional n.º 12/2014/A, de 24 de julho de 2014 e
Decreto Legislativo Regional nº 37/2003/A, de 4 de novembro, entre a Direção Regional do
Desporto, adiante designada por DRD e o Fundo Regional do Desporto, adiante designado por
FRD, como primeiros outorgantes, representados por António da Silva Gomes, respetivamente
Diretor Regional e Presidente do Conselho de Administração, como primeiros outorgantes, e o
Clube União Sportiva, adiante designado por CUS ou segundo outorgante, representado por
Sérgio Rodrigues Sousa Santos, Presidente da Direção, é efetuado o seguinte aditamento ao
contrato-programa:

Cláusula 1.ª

Objeto do aditamento
O presente aditamento tem por objeto a alteração das cláusulas 3.ª e 4.ª do

contrato-programa com o n.º 302, publicado no Jornal Oficial n.º 215, II série de 7 de novembro
de 2014, destinado ao apoio ao programa de desenvolvimento desportivo, correspondente à
participação no Campeonato Nacional da Liga Feminina, Taça Vítor Hugo Liga Feminina, Taça
de Portugal de Basquetebol Feminino e Taça Federação Liga Feminina, na época desportiva
de 2014/2015, que passam a ter a seguinte redação:



II SÉRIE - NÚMERO 29
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
11/02/2015      

Página 813

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Cláusula 3.ª

Comparticipações financeiras
1 - O montante das comparticipações financeiras a conceder pelos primeiros outorgantes

para prossecução do objeto definido na cláusula 1.ª, com um custo previsto de € € 153.000,00,
conforme o programa apresentado, é de 65.580,00 €, sendo:

a) …………………………………………………….……………………………………;

b) …………………………………………………….……………………………………;

c) …………………………………………………….……………………………………;

d) …………………………………………………….……………………………………;

e) …………………………………………………….……………………………………;

f) …………………………………………………….……………………………………;

g) …………………………………………………….……………………………………;

h) …………………………………………………….……………………………………;

i) € 2.388,00 destinados a apoio para viagens referentes à participação na fase final da
Taça Federação Liga Feminina;

j) € 3.600,00 destinados a apoios complementares, respeitantes à participação na fase
final da Taça Federação Liga Feminina.

2 - ………………………………….…………………………………………………………….

Cláusula 4.ª

Regime das comparticipações financeiras
As comparticipações financeiras previstas na cláusula 3.ª serão suportadas pelas dotações

específicas do Plano Anual e do Fundo Regional do Desporto e serão processadas da seguinte
forma:

1 - ………………………………………………………………………………………………;

2 - A quantia de 45.580,00 € até julho de 2015, por verbas do Plano Anual de 2015.

27 de janeiro de 2015. - O Diretor Regional do Desporto e Presidente do Conselho de
Administração do Fundo Regional do Desporto, António da Silva Gomes. - O Presidente do
Clube União Sportiva, Sérgio Rodrigues Sousa Santos. - Compromisso n.º
E451500341/PRA/2015



II SÉRIE - NÚMERO 29
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
11/02/2015      

Página 814

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

DIREÇÃO REGIONAL DO DESPORTO
Aditamento n.º 14/2015 de 11 de Fevereiro de 2015

1.º Aditamento ao Contrato-Programa de Desenvolvimento Desportivo

Considerando que no contrato-programa celebrado a 30 de setembro de 2014, entre a
Direção Regional do Desporto e o Sport Club Angrense com o n.º 257, publicado no Jornal
Oficial n.º 195, II série de 9 outubro de 2014, destinado ao apoio ao programa de
desenvolvimento desportivo, correspondente à participação no Campeonato Nacional de
Seniores e Taça de Portugal de futebol, na época desportiva de 2014/2015, não estava
determinado o apoio para a participação na 2ª fase do Campeonato Nacional de Seniores;

Considerando que o Sport Club Angrense tem de se deslocar para participar na 2ª fase do
Campeonato Nacional de Seniores de futebol;

Assim, ao abrigo do disposto na Secção II, do Capítulo III, Decreto Legislativo Regional n.º
21/2009/A, de 2 de dezembro, alterado e republicado pelo Decreto Legislativo Regional n.º
4/2014/A, de 18 de fevereiro, retificado pela declaração n.º 21/2014, de 31 de março,
conjugado com a Resolução do Conselho do Governo n.º 109/2014 de 30 de junho de 2014, e
com o artigo 43.º e seguintes do Decreto Regulamentar Regional n.º 8/2013/A, de 17 de julho
de 2013 e com o Decreto Regulamentar Regional n.º 12/2014/A, de 24 de julho de 2014 e
Decreto Legislativo Regional nº 37/2003/A, de 4 de novembro, entre a Direção Regional do
Desporto, adiante designada por DRD e o Fundo Regional do Desporto, adiante designado por
FRD, como primeiros outorgantes, representados por António da Silva Gomes, respetivamente
Diretor Regional e Presidente do Conselho de Administração, como primeiros outorgantes, e o
Sport Club Angrense, adiante designado por SCA ou segundo outorgante, representado por
Miguel da Cunha Pacheco Ribeiro de Borba, Presidente da Direção, é efetuado o seguinte
aditamento ao contrato-programa:

Cláusula 1.ª

Objeto do aditamento
O presente aditamento tem por objeto a alteração das cláusulas 3.ª e 4.ª do

contrato-programa com o n.º 257, publicado no Jornal Oficial n.º 195, II série de 9 outubro de
2014, destinado ao apoio ao programa de desenvolvimento desportivo, correspondente à
participação no Campeonato Nacional de Seniores e Taça de Portugal de futebol, na época
desportiva de 2014/2015, que passam a ter a seguinte redação:



II SÉRIE - NÚMERO 29
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
11/02/2015      

Página 815

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Cláusula 3.ª

Comparticipações financeiras
1 - O montante das comparticipações financeiras a conceder pelos primeiros outorgantes

para prossecução do objeto definido na cláusula 1.ª, com um custo previsto de 312.951,50 €,
conforme o programa apresentado, é de 97.128,00 €, sendo:

a) ………………..……………………………………………………………………..;

b) ………………………………………………………………………………………..;

c) 26.892,00 € destinados a apoio para viagens referentes à participação na 2ª fase do
Campeonato Nacional de Seniores de Futebol – série H;

d) € 16.200,00 destinados a apoios complementares, respeitantes à participação na 2ª
fase do Campeonato Nacional de Seniores de Futebol - série H.

2 - ……………...………………………………………………………………………………...

Cláusula 4.ª

Regime das comparticipações financeiras
As comparticipações financeiras previstas no n.º 1 da cláusula 3.ª serão suportadas pelas

dotações específicas do Plano Anual e do Fundo Regional do Desporto e serão processadas
da seguinte forma:

1 - ……………………………………………………………………………………………..;

2 - A quantia de € 63.128,00 até julho de 2015, por verbas do Plano Anual de 2015.

09 de fevereiro de 2015. - O Diretor Regional do Desporto e Presidente do Conselho de
Administração do Fundo Regional do Desporto, António da Silva Gomes. - O Presidente do
Sport Clube Angrense, Miguel da Cunha Pacheco Ribeiro de Borba. - Compromisso n.º
E451500480/ PRA2015

DIREÇÃO REGIONAL DO DESPORTO
Aditamento n.º 15/2015 de 11 de Fevereiro de 2015

2.º Aditamento ao Contrato-Programa de Desenvolvimento Desportivo

Considerando que no contrato-programa celebrado a 23 de setembro de 2014, entre a
Direção Regional do Desporto e o Clube Operário Desportivo com o n.º 254, publicado no
Jornal Oficial n.º 190, II série de 1 de outubro de 2014, destinado ao apoio ao programa de
desenvolvimento desportivo, correspondente à participação no Campeonato Nacional de



II SÉRIE - NÚMERO 29
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
11/02/2015      

Página 816

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Seniores e Taça de Portugal de Futebol, na época desportiva de 2014/2015, não estava
determinado o apoio para a participação na 2ª fase do Campeonato Nacional de Seniores;

Considerando que o Clube Operário Desportivo tem de se deslocar para participar na 2ª fase
do Campeonato Nacional de Seniores de futebol;

Assim, ao abrigo do disposto na Secção II, do Capítulo III, do Decreto Legislativo Regional n.º
4/2014/A, de 18 de fevereiro, retificado pela declaração n.º 21/2014, de 31 de março,
conjugado com a Resolução do Conselho do Governo n.º 109/2014 de 30 de junho de 2014, e
com o artigo 43.º e seguintes do Decreto Regulamentar Regional n.º 8/2013/A, de 17 de julho
de 2013 e com o Decreto Regulamentar Regional n.º 12/2014/A, de 24 de julho de 2014 e
Decreto Legislativo Regional n.º 37/2003/A, de 4 de novembro, entre a Direção Regional do
Desporto, adiante designada por DRD e o Fundo Regional do Desporto, adiante designado por
FRD, como primeiros outorgantes, representados por António da Silva Gomes, respetivamente
Diretor Regional e Presidente do Conselho de Administração, como primeiros outorgantes, e o
Clube Operário Desportivo, adiante designado por COD ou segundo outorgante, representado
por Gilberto Gouveia Branquinho, Presidente da Direção, é efetuado o seguinte aditamento ao
contrato-programa:

Cláusula 1.ª

Objeto do aditamento
O presente aditamento tem por objeto a alteração das cláusulas 3.ª e 4.ª do

contrato-programa com o n.º 254, publicado no Jornal Oficial n.º 190, II série de 1 de outubro
de 2014, destinado ao apoio ao programa de desenvolvimento desportivo, correspondente à
participação no Campeonato Nacional de Seniores e Taça de Portugal de Futebol, na época
desportiva de 2014/2015, que passam a ter a seguinte redação:

Cláusula 3.ª

Comparticipações financeiras
O montante das comparticipações financeiras a conceder pelos primeiros outorgantes para

prossecução do objeto definido na cláusula 1.ª, com um custo previsto de 291.393,00 €,
conforme o programa apresentado, é de 108.954,00 €, sendo:

1 - ……………………………………………………………………………………………..;

2 - ……………………………………………………………………………………………..;

3 - ……………………………………………………………………………………………..;

4 - ……………………………………………………………………………………………..;

5 - 26.154,00 € destinados a apoio para viagens referentes à participação no Campeonato
Nacional de Seniores de Futebol – 2ª fase - subida zona sul;



II SÉRIE - NÚMERO 29
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
11/02/2015      

Página 817

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

6 – 18.900,00 € destinados a apoios complementares, respeitantes à participação no
Campeonato Nacional de Seniores de Futebol – 2ª fase - subida zona sul.

Cláusula 4.ª

Regime das comparticipações financeiras
As comparticipações financeiras previstas na cláusula 3.ª serão suportadas pelas dotações

específicas do Plano Anual e do Fundo Regional do Desporto e serão processadas da seguinte
forma:

1 - A quantia de € 40.282,00 até dezembro de 2014, por verbas do Fundo Regional do
Desporto de 2014;

2 - A quantia de € 68.672,00 até julho de 2015, por verbas do Plano Anual de 2015.

09 de fevereiro de 2015. - O Diretor Regional do Desporto e Presidente do Conselho de
Administração do Fundo Regional do Desporto, António da Silva Gomes. - O Presidente do
Clube Operário Desportivo, Gilberto Gouveia Branquinho.

Homologo - Angra do Heroísmo, 09 de fevereiro de 2015. - O Secretário Regional da
Educação e Cultura, Avelino de Freitas de Meneses. - Compromisso nº.E451500481 /PRA2015

DIREÇÃO REGIONAL DO DESPORTO
Aditamento n.º 16/2015 de 11 de Fevereiro de 2015

1.º Aditamento ao Contrato-Programa de Desenvolvimento Desportivo

Considerando que no contrato-programa celebrado a 2 de outubro de 2014, entre a Direção
Regional do Desporto e o Sport Clube Praiense com o n.º 268, publicado no Jornal Oficial n.º
200, II série de 16 outubro de 2014, destinado ao apoio ao programa de desenvolvimento
desportivo, correspondente à participação no Campeonato Nacional de Seniores e Taça de
Portugal de futebol, na época desportiva de 2014/2015, não estava determinado o apoio para a
participação na 2ª fase do Campeonato Nacional de Seniores;

Considerando que o Sport Clube Praiense tem de se deslocar para participar na 2ª fase do
Campeonato Nacional de Seniores de futebol;

Assim, ao abrigo do disposto na Secção II, do Capítulo III, Decreto Legislativo Regional n.º
21/2009/A, de 2 de dezembro, alterado e republicado pelo Decreto Legislativo Regional n.º
4/2014/A, de 18 de fevereiro, retificado pela declaração n.º 21/2014, de 31 de março,
conjugado com a Resolução do Conselho do Governo n.º 109/2014 de 30 de junho de 2014, e
com o artigo 43.º e seguintes do Decreto Regulamentar Regional n.º 8/2013/A, de 17 de julho
de 2013 e com o Decreto Regulamentar Regional n.º 12/2014/A, de 24 de julho de 2014 e



II SÉRIE - NÚMERO 29
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
11/02/2015      

Página 818

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Decreto Legislativo Regional nº 37/2003/A, de 4 de novembro, entre a Direção Regional do
Desporto, adiante designada por DRD e o Fundo Regional do Desporto, adiante designado por
FRD, como primeiros outorgantes, representados por António da Silva Gomes, respetivamente
Diretor Regional e Presidente do Conselho de Administração, como primeiros outorgantes, e o
Sport Clube Praiense, adiante designado por SCP ou segundo outorgante, representado por
Tiago Lúcio Borges Meneses Ormonde, Presidente da Direção, é efetuado o seguinte
aditamento ao contrato-programa:

Cláusula 1.ª

Objeto do aditamento
O presente aditamento tem por objeto a alteração das cláusulas 3.ª e 4.ª do

contrato-programa com o n.º 268, publicado no Jornal Oficial n.º 200, II série de 16 outubro de
2014, destinado ao apoio ao programa de desenvolvimento desportivo, correspondente à
participação no Campeonato Nacional de Seniores e Taça de Portugal de futebol, na época
desportiva de 2014/2015, que passam a ter a seguinte redação:

Cláusula 3.ª

Comparticipações financeiras
1 - O montante das comparticipações financeiras a conceder pelos primeiros outorgantes

para prossecução do objeto definido na cláusula 1.ª, com um custo previsto de 257.000,00 €,
conforme o programa apresentado, é de 97.128,00 €, sendo:

a) ………………………………………………………………………………………..;

b) ………………………………………………………………………………………..;

c) 26.892,00 € destinados a apoio para viagens referentes à participação na 2ª fase do
Campeonato Nacional de Seniores de Futebol – série H;

d) € 16.200,00 destinados a apoios complementares, respeitantes à participação na 2ª
fase do Campeonato Nacional de Seniores de Futebol - série H.

2 - ……………………………………………………………………………………………...

Cláusula 4.ª

Regime das comparticipações financeiras
As comparticipações financeiras previstas no n.º 1 da cláusula 3.ª serão suportadas pelas

dotações específicas do Plano Anual e do Fundo Regional do Desporto e serão processadas
da seguinte forma:

1 - ……………………………………………………………………………………………..;

2 - A quantia de € 63.128,00 até julho de 2015, por verbas do Plano Anual de 2015.



II SÉRIE - NÚMERO 29
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
11/02/2015      

Página 819

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

09 de fevereiro de 2015. - O Diretor Regional do Desporto e Presidente do Conselho de
Administração do Fundo Regional do Desporto, António da Silva Gomes. - O Presidente do
Sport Clube Praiense, Tiago Lúcio Borges Meneses Ormonde. - Compromisso n.º
E451500482/ PRA2015

SERVIÇO DE DESPORTO DE SÃO MIGUEL
Contrato-Programa n.º 32/2015 de 11 de Fevereiro de 2015

Ao abrigo do artigo 73.º do Decreto Legislativo Regional n.º 21/2009/A, de 2 de dezembro,
alterado e republicado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 4/2014/A, de 18 de fevereiro,
retificado pela declaração n.º 21/2014, de 31 de março, conjugado com o Decreto
Regulamentar Regional n.º 8/2013/A, de 17 de julho, e com o Decreto Regulamentar Regional
n.º 12/2014/A, de 24 de julho, foram celebrados, para a época desportiva 2014/2015,
contratos-programa de desenvolvimento desportivo entre o Serviço de Desporto de São
Miguel, em representação da Direção Regional do Desporto, devidamente habilitado para este
ato através da delegação de competência efetuada mediante o extrato de despacho n.º
37/2014, publicado no Jornal Oficial II Série, n.º 16 de 23 de janeiro de 2014, retificado pela
retificação n.º 12/2014, publicada no Jornal Oficial II Série, n.º 20, de 29 de janeiro de 2014, e
as entidades que desenvolvem atividade na Ilha de São Miguel, nos montantes abaixo
indicados, cujos originais se encontram devidamente arquivados no Serviço de Desporto de
São Miguel.

O objeto dos contratos-programa é o apoio à realização de atividades físicas desportivas no
âmbito do desporto adaptado.

Entidades Montante Nº de compromisso

Amizade 2000 - Associação de Apoio aos Deficientes e Inadaptados do Nordeste 865,80 € E451500385

APPDA - S. Miguel e Santa Maria - Associação Portuguesa para as perturbações do
desenvolvimento e autismo 1.731,60 € E451500389

Associação de Pais e Amigos das Crianças Deficientes do Arquipélago dos Açores 5.008,90 € E451500396

Associação Seara do Trigo para Pessoas com Deficiência do Concelho de Ponta
Delgada 3.270,80 € E451500409

Aurora Social - Associação de Promoção de Emprego Apoiado 5.387,20 € E451500411

Clube de Actividades Físicas e Desportivas Adaptadas 2.597,40 € E451500399

Clube de Ténis de São Miguel 1.346,80 € E451500391

Clube Desportivo Santo António Nordestinho 1.731,60 € E451500393

Clube Equestre Equiaçores 5.387,20 € E451500395

Nordeste Jovem – Associação Juvenil do Concelho de Nordeste 2.411,50 € E451500405



II SÉRIE - NÚMERO 29
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
11/02/2015      

Página 820

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Santa Casa da Misericórdia da Ribeira Grande 865,80 € E451500374

Santa Casa da Misericórdia do Divino Espírito Santo da Maia 865,80 € E451500377

Santa Casa da Misericórdia da Povoação 673,40 € E451500379

Santa Casa da Misericórdia de Vila Franca do Campo 2.789,80 € E451500410

9 de fevereiro de 2015. - O Diretor do Serviço de Desporto de São Miguel, Rui Manuel
Botelho de Amaral Melo.

SERVIÇO DE DESPORTO DE SÃO MIGUEL
Contrato-Programa n.º 33/2015 de 11 de Fevereiro de 2015

Ao abrigo do artigo 73.º do Decreto Legislativo Regional n.º 21/2009/A, de 2 de dezembro,
alterado e republicado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 4/2014/A, de 18 de fevereiro,
retificado pela declaração n.º 21/2014, de 31 de março, conjugado com o Decreto
Regulamentar Regional n.º 8/2013/A, de 17 de julho, e com o Decreto Regulamentar Regional
n.º 12/2014/A, de 24 de julho e ainda o artigo 108.º do Decreto Legislativo Regional n.º
13/2013/A, de 30 de agosto, foram celebrados, para a época desportiva 2014/2015,
contratos-programa de desenvolvimento desportivo entre o Serviço de Desporto de São
Miguel, em representação da Direção Regional do Desporto, devidamente habilitado para este
ato através da delegação de competência efetuada mediante o extrato de despacho n.º
37/2014, publicado no Jornal Oficial II Série, n.º 16 de 23 de janeiro de 2014, retificado pela
retificação n.º 12/2014, publicada no Jornal Oficial II Série, n.º 20, de 29 de janeiro de 2014, e
as entidades que desenvolvem atividade na Ilha de São Miguel, nos montantes abaixo
indicados, cujos originais se encontram devidamente arquivados no Serviço de Desporto de
São Miguel.

O objeto dos contratos-programa é o apoio à realização de atividades físicas desportivas no
âmbito do desporto adaptado.

Entidades Montante Nº de compromisso

Clube Desportivo Escolar da Maia 1.346,80 € E451500392

Clube Desportivo Os Metralhas - Escola Básica 2,3 Canto da Maia 1.924,00 € E451500412

Clube Escolar de Desporto da Escola Básica 2,3 de Arrifes 4.713,80 € E451500406

Laranjeiras Clube 1.924,00 € E451500397

9 de fevereiro de 2015. - O Diretor do Serviço de Desporto de São Miguel, Rui Manuel
Botelho de Amaral Melo.



II SÉRIE - NÚMERO 29
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
11/02/2015      

Página 821

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

DIREÇÃO REGIONAL DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Portaria n.º 133/2015 de 11 de Fevereiro de 2015

Manda o Governo Regional dos Açores, pelo Diretor Regional da Ciência e Tecnologia, ao
abrigo do Decreto Legislativo Regional n.º 10/2012/A, de 26 de março, e do Decreto
Regulamentar n.º 17/2012/A, de 4 de julho, que regulamenta as condições de acesso e as
regras gerais de atribuição de apoios no âmbito do programa de incentivos PRO-SCIENTIA,
transferir a quantia de 1.000,00€ (mil euros) para a Fundação Gaspar Frutuoso, em
conformidade com a aprovação do projeto:

M03.3.A/.PART.R.C/046/2014 – Participação em reuniões científicas 2014- Maria Anunciação
Mateus Ventura

A comparticipação financeira é suportada pela dotação inscrita no Capítulo 50, Despesas do
Plano, Programa 05 – Educação, Ciência e Cultura, Projeto 07 – Ciência, Ação 03 – Qualificar
Capital Humano para a Sociedade do Conhecimento, classificação económica 08.07.01 –
Instituições sem fins lucrativos, alínea O.

30 de janeiro de 2015. - O Diretor Regional da Ciência e Tecnologia, Nelson José de Oliveira
Simões.

DIREÇÃO REGIONAL DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Portaria n.º 134/2015 de 11 de Fevereiro de 2015

Manda o Governo Regional dos Açores, pelo Diretor Regional da Ciência e Tecnologia, ao
abrigo do Decreto Legislativo Regional n.º 10/2012/A, de 26 de março, e do Decreto
Regulamentar n.º 17/2012/A, de 4 de julho, que regulamenta as condições de acesso e as
regras gerais de atribuição de apoios no âmbito do programa de incentivos PRO-SCIENTIA,
transferir a quantia de 65.000,00€ (sessenta e cinco mil euros) para a Sociedade Afonso
Chaves, correspondente à quinta tranche do protocolo assinado para apoio ao funcionamento
do Expolab.

Projeto: M1.1.D/RECCA/001/2015 - Apoio ao funcionamento do Expolab 2015

A comparticipação financeira é suportada pela dotação inscrita no Capítulo 50 - Despesas do
Plano, Programa 05 – Educação, Ciência e Cultura, Projeto 07 – Ciência, Ação 01 – Valorizar
em Ciência, classificação económica 08.07.01 – Instituições sem fins lucrativos, alínea O.

30 de janeiro de 2015. - O Diretor Regional da Ciência e Tecnologia, Nelson José de Oliveira
Simões.



II SÉRIE - NÚMERO 29
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
11/02/2015      

Página 822

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

DIREÇÃO REGIONAL DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Portaria n.º 135/2015 de 11 de Fevereiro de 2015

Manda o Governo Regional dos Açores, pelo Diretor Regional da Ciência e Tecnologia, ao
abrigo do Decreto Legislativo Regional n.º 10/2012/A, de 26 de março, e do Decreto
Regulamentar n.º 17/2012/A, de 4 de julho, que regulamenta as condições de acesso e as
regras gerais de atribuição de apoios no âmbito do programa de incentivos PRO-SCIENTIA,
transferir a quantia de 42.000,00€ (quarenta e dois mil euros) Associação Observatório do Mar
dos Açores, correspondente à 1ª tranche no seguimento do protocolo assinado para apoio ao
funcionamento do Observatório do Mar dos Açores - OMA.

Projeto: M1.1.D/RECCA/004/2015 - Apoio ao funcionamento do OMA 2015

A comparticipação financeira é suportada pela dotação inscrita no Capítulo 50 - Despesas do
Plano, Programa 05 – Educação, Ciência e Cultura, Projeto 07 – Ciência, Ação 01 – Valorizar
em Ciência, classificação económica 08.07.01 – Instituições sem fins lucrativos, alínea O.

30 de janeiro de 2015. - O Diretor Regional da Ciência e Tecnologia, Nelson José de Oliveira
Simões.

S.R. DA AGRICULTURA E AMBIENTE
Portaria n.º 136/2015 de 11 de Fevereiro de 2015

Ao abrigo da Portaria N.º 64/2008 de 7 de agosto, manda o Governo da Região Autónoma
dos Açores, através do Secretário Regional da Agricultura e Ambiente, que se concedam as
seguintes ajudas no âmbito do Programa de Apoio à Modernização Agrícola - PROAMA:

Nome: Lombo do Mosquito-Exploração E Gestão de Património Lda

NIF: 510055621

Morada: Rua do Castilho, 15

Freguesia: Ponta Delgada

Concelho: Ponta Delgada

Montante Euros: 882,55 €

Nome: Ferreira & Miranda, Exploração Agropecuária, Lda



II SÉRIE - NÚMERO 29
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
11/02/2015      

Página 823

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

NIF: 512108170

Morada: Rua Padre Simão Medeiros Paiva, 34

Freguesia: São Vicente Ferreira

Concelho: Ponta Delgada

Montante Euros: 1.491,14 €

Nome: Q.F.L.(Quental Flor de Lima) Agro-Pecuária, Lda

NIF: 509491456

Morada: Carreira Manuel Deus,75

Freguesia: Ponta Garça

Concelho: Vila Franca do Campo

Montante Euros: 1.250,00 €

Nome: Manuel Bento de Sousa Herdeiros

NIF: 912003154

Morada: Gorreana

Freguesia: Maia

Concelho: Ribeira Grande

Montante Euros: 1.336,50 €

Nome: Humberto Medeiros Silva Suc. Lda

NIF: 512035989

Morada: Canada da Galera, 11

Freguesia: Água de Pau

Concelho: Lagoa

Montante Euros: 1.300,00 €

Nome: Irmãos Pavão Lda



II SÉRIE - NÚMERO 29
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
11/02/2015      

Página 824

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

NIF: 512031673

Morada: Rua do Moio, 51

Freguesia: Ginetes

Concelho: Ponta Delgada

Montante Euros: 1.475,00 €

Nome: Greenruralagro Azores,Lda

NIF: 510911897

Morada: Rua Humberto Bettencourt, 6

Freguesia: Fenais da Luz

Concelho: Ponta Delgada

Montante Euros: 1.495,00 €

Nome: Agro Pecuária de Viveiros Lda

NIF: 512055289

Morada: Praça 5 de Outubro, 9

Freguesia: São José

Concelho: Ponta Delgada

Montante Euros: 1.487,50 €

Nome: Irmãos Sozinho E Azevedo, Sociedade Agro Pecuária Lda

NIF: 512049289

Morada: Canada das Mercês,41

Freguesia: Feteira

Concelho: Angra do Heroísmo

Montante Euros: 745,00 €

Nome: Sociedade Agro Pecuária Irmãos Álamo, Lda



II SÉRIE - NÚMERO 29
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
11/02/2015      

Página 825

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

NIF: 512039186

Morada: Estrada do Rego, 85

Freguesia: Altares

Concelho: Angra do Heroísmo

Montante Euros: 1.499,50 €

Nome: Sociedade Fábio & Tiago Pereira, Lda

NIF: 512108412

Morada: Canada das Mercês, 68

Freguesia: Feteira

Concelho: Angra do Heroísmo

Montante Euros: 1.475,00 €

Esta despesa será suportada pela dotação inscrita no Capítulo 50, Programa 02 - Agricultura,
Florestas e Desenvolvimento Rural, Projeto 02 - Modernização das Explorações Agrícolas,
Ação D - Apoio ao Investimentos nas Explorações Agrícolas, Classificação Económica
08.01.02 - Transferências de Capital - Sociedades Privadas, do Plano de Investimentos da
Direção Regional do Desenvolvimento Rural.

06 de fevereiro de 2015. - O Secretário Regional da Agricultura e Ambiente, Luís Nuno da
Ponte Neto de Viveiros.

S.R. ADJUNTA DA PRESIDÊNCIA PARA OS ASSUNTOS PARLAMENTARES
Portaria n.º 137/2015 de 11 de Fevereiro de 2015

O Decreto Legislativo Regional n.º 18/2008/A, de 7 de julho, que enquadra o Regime das
políticas de juventude na Região Autónoma dos Açores, prevê as competências e objetivos da
política de juventude a prosseguir;

Considerando que nos termos da alínea d), do n.º 1, do artigo 7.º, do Decreto Legislativo
Regional n.º 18/2008/A, de 7 de julho, compete ao Governo Regional realizar, promover e
divulgar estudos sobre a situação da juventude açoriana e a sua incorporação na vida social,
económica, cultural e política;

Considerando o Protocolo celebrado, nesse âmbito, entre o Governo Regional dos Açores,
através da Direção Regional da Juventude, e a Universidade dos Açores, que tem por objeto a



II SÉRIE - NÚMERO 29
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
11/02/2015      

Página 826

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

implementação e desenvolvimento do Observatório de Juventude, visando constituir um
suporte de apoio à definição e gestão das políticas públicas de juventude;

Considerando que a Fundação Gaspar Frutuoso tem por fim, no quadro de uma estreita
colaboração com a Universidade dos Açores, fomentar as atividades de investigação científica,
de desenvolvimento tecnológico, cultural e económico, de formação, consultadoria e
divulgação, a promoção de iniciativas que incrementem as ligações entre a Universidade dos
Açores e outras entidades, em especial as que contribuam para o fortalecimento da sua
intervenção na comunidade e, em geral, apoiar e desenvolver qualquer iniciativa que se
enquadre nos fins e atividades da Universidade dos Açores;

Considerando o plano de atividades a desenvolver pelo Observatório de Juventude para o
ano de 2015, apresentado pela Universidade dos Açores – Centro de Estudos Sociais - e
aprovado pela Direção Regional da Juventude;

Considerando que o projeto proposto se enquadra no Programa do Governo, com
correspondência no Plano de Investimentos para 2015, no Programa 09, Projeto 04 e Ação 09
Observatório da Juventude;

Assim, manda o Governo da Região Autónoma dos Açores, pela Secretária Regional Adjunta
da Presidência para os Assuntos Parlamentares, ao abrigo da alínea d), do n.º 1, do artigo
90.º, do Estatuto Político e Administrativo da Região Autónoma dos Açores, nos termos da
alínea b), do artigo 15.º, do Decreto Regulamentar Regional n.º 12/2014/A, 24 de julho, que
altera a orgânica do XI Governo Regional dos Açores, e ao abrigo do disposto na alínea g), do
n.º 1, da Cláusula 3.ª, do Protocolo celebrado, atribuir € 42.782,90 (quarenta e dois mil
setecentos e oitenta e dois euros e noventa cêntimos), à Fundação Gaspar Frutuoso
destinados à realização do suprareferido, através de contrato de financiamento.

9 de fevereiro de 2015. - A Secretária Regional Adjunta da Presidência para os Assuntos
Parlamentares, Isabel Maria Duarte Almeida Rodrigues.

MUNICÍPIO DAS LAJES DO PICO
Retificação n.º 2/2015 de 11 de Fevereiro de 2015

Por ter saído com inexatidão o primeiro parágrafo do aviso n.º 12/2015 publicado na II série
do Jornal Oficial da Região Autónoma dos Açores de 09 de fevereiro de 2015, retifica-se onde
se lê “(…) de acordo com o disposto no artigo 77.º do Decreto-Lei n.º 380/99, de 22 de
setembro, alterado e republicado pelo Decreto-Lei n.º 46/2009, de 20 de fevereiro e
posteriormente alterado pelo Decreto-Lei n.º 18/2009, de 07 de agosto (e adaptado à Região
Autónoma dos Açores pelo Decreto Legislativo Regional n.º 14/2000/A, de 23 de maio, alterado
e republicado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 43/2008/A, de 08 de outubro)”, deve ler-se:



II SÉRIE - NÚMERO 29
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
11/02/2015      

Página 827

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

“(…) de acordo com o disposto nos n.ºs 3 e 4 do artigo 92.º do Decreto Legislativo Regional n.º
35/2012/A, de 16 de agosto.”

09 de fevereiro de 2015. - O Presidente da Câmara, Roberto Manuel Medeiros da Silva.


